
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.04.2016 №  1180-па 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 
Программы «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением администрации  города 
Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па за 2015 год 

       
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город   Южно-Cахалинск»,  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  №  717-па  «Об  утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:            

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  Программы  «Поддержка  и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па (в ред. от 31.12.2015 № 3794-па) за 2015 год
(прилагается).
       2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном сайте  администрации
города  Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  возложить  на
курирующего вице-мэра города.

Мэр города                                                  С.А.Надсадин

 



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 19.04.2016 № 1180-па

Отчет о реализации муниципальной
Программы «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», 
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска 

от 06.08.2014 № 1411-па за 2015 год 

1.Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на реализацию
муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2015-1020 годы», утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па за
2015 год

Наименование
муниципальной программы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы

Код бюджетной
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

Кассовое
исполнение

Освоение



3

Муниципальная  программа
«Поддержка  и  развитие  малого  и
среднего  предпринимательства
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Всего 6890,0 108237,5 108178,5 108178,5

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902 х х х 6390,0 97018,8 96959,8 96959,8

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное
учреждение  «Центр
молодежных инициатив»

902 0600500 0709 612 160,0 160,0 160,0 160,0

Исполнитель:  Управление
внутренней  политики
администрации города

902 0600100 0412 810 100,0 174,9 174,9 174,9

Исполнитель:  Департамент
образования
администрации города

907 х 0709 810 240,0 10883,8 10883,8 10883,8

1.1. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» 
на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, 
привлеченным в российских 
кредитных организациях 

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902
902

0606064
0605064
0600100

0412
0412
0412

810
810
810

2000,0 35894,1
5000,0
114,3

35894,1
5000,0
114,3

35894,1
5000,0
114,3



4

 

1.2.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат  на
участие  в  выставочно-ярмарочных
мероприятиях

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

100,0 100,0
1000,1

100,0
1000,1

100,0
1000,1

1.3.  Предоставление  субсидии  на
возмещение части затрат на оплату
образовательных  услуг  по
переподготовке  повышению
квалификации сотрудников, а также
повышению  предпринимательской
грамотности  и  компетентности
руководителей  малых  и  средних
предприятий 

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

100,0 110,8
2041,0

109,6
2041,0

109,6
2041,0

1.4.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

300,0 1615,6
2000,0

1615,6
2000,0

1615,6
2000,0

1.5.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

1000,0 1000,0
3868,0

1000,0
3856,5

1000,0
3856,5



5

предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования 

администрации города 902 0605064 0412 810 5000,0 5000,0 5000,0

1.6.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение  части  транспортных
затрат  на  проведение
экскурсионного  обслуживания
населения городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Исполнитель:  Управление
внутренней  политики
администрации города

902 0600100 0412 810 100,0 174,9 174,9 174,9

1.7.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере  оказания услуг  дошкольного
образования; присмотра и ухода за
детьми  дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной
программы  дошкольного  или
дополнительного образования 

Исполнитель:  Департамент
образования
администрации города

907
907

0600100
0606064

0709
0709

810
810

240,0 4556,8
2800,0

4556,8
2800,0

4556,8
2800,0

1.8.  Предоставление  субсидии  на
возмещение  затрат  субъектам

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

300,0 912,4 912,4 912,4



6

малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
из  числа  молодежи,  открывшим
собственное дело 

администрации города 3230,0 3230,0 3230,0

1.9.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  получением
деклараций  о  соответствии
продукции  требованиям
технических  регламентов  и
сертификатов  соответствия,
удостоверяющих  соответствие
объектов  требованиям технических
регламентов,  положениям
стандартов,  сводов  правил  или
условиям  договоров;  получением
сертификатов  и  (или)  внедрением
системы  (систем)  менеджмента  в
соответствии  с  международными
стандартами

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

250,0 250,0
288,5

250,0
288,5

250,0
288,5

1.10.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

500,0 500,0
20000,0

500,0
20000,0

500,0
20000,0



7

предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат  на
уплату  лизинговых  платежей  по
договорам  финансовой  аренды
(лизинга)  и  первого  взноса  при
заключении договора лизинга

администрации города 902 0605064 0412 810 10852,0 10852,0 10852,0

1.11.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат  на
уплату  взноса  в  компенсационный
фонд  саморегулируемой
организации  в  соответствии  с  ч.6
или  ч.7  статьи  55.16
Градостроительного  кодекса
Российской Федерации

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902
902

0600100
0606064

0412
0412

810
810

250,0 250,0
1430,0

250,0
1430,0

250,0
1430,0

1.12.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902 0600100 0412 810 50,0 0 0



8

предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности в сфере инноваций

1.13.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности  в  области  ремесел,
народных  художественных
промыслов

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902 0600100 0412 810 50,0 0 0

1.14.  Предоставление  субсидии  на
возмещение части затрат субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
осуществляющим  пассажирские
перевозки  автомобильным
(автобусным)  транспортом,  на
уплату  процентов  по  кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях 

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902 0600100 0412 810 1000,0 1072,0 1072,0 1072,0

1.15.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
на  возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  по

Исполнитель:  Департамент
образования
администрации города

907
907

0600100
0606064

0709
0709

810
810

0 2120,0
1407,0

2120,0
1407,0

2120,0
1407,0



9

предоставлению  услуг
дополнительного образования детей

4.2.  Организация  и  проведение:
городского  Форума  бизнеса,
ежегодного  празднования  Дня
российского  предпринимательства,
консультативного  Совета,
конференций,  круглых  столов  и
т. д.,  ежегодных  городских
конкурсов:  «Лучшее  малое
предприятие  (предприниматель)
города  Южно-Сахалинска»,
«Благотворитель  города  Южно-
Сахалинска»  (аренда  помещений,
организация питания, услуги связи,
производство  и  размещение
информационных  материалов,
изготовление  плакет,
благодарственных  писем,
приобретение цветов и т. д.)

Исполнитель:  Департамент
экономического  развития
администрации города

902 0600400 0113 240 490,0 490,0 443,7 443,7

5.1.  Проведение  и  организация
конкурса «Лучшая бизнес-идея»

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное
учреждение  «Центр
молодежных инициатив»

902 0600500 0709 612 160,0 160,0 160,0 160,0



10

2.  Сведения  о  степени  выполнения  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па за 2015 год

 

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1.1.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
уплату  процентов  по  кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

13 22

1.2. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

4 9



11

городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
участие  в  выставочно-
ярмарочных мероприятиях

1.3.

Предоставление  субсидии  на
возмещение  части  затрат  на
оплату  образовательных  услуг
по  переподготовке  повышению
квалификации  сотрудников,  а
также  повышению
предпринимательской
грамотности  и  компетентности
руководителей малых и средних
предприятий

Департамент
экономического  развития
администрации города

В течение
2015 года

В течение
2015 года

В течение
2015 года

В течение
2015 года

15 45

1.4.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2014
года

3 квартал 2014
года

2 квартал 2014
года

3 квартал 2014
года

11 14

1.5. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

17 24



12

возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования 

1.6.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение части транспортных
затрат  на  проведение
экскурсионного  обслуживания
населения  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Управление  внутренней
политики администрации
города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 1

1.7.

Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере  оказания  услуг
дошкольного  образования;
присмотра  и  ухода  за  детьми
дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной
программы  дошкольного  или
дополнительного образования 

Департамент
образования
администрации города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

5 4

1.8. Предоставление  субсидии  на
возмещение  затрат  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  из  числа

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

12 15



13

молодежи,  открывшим
собственное дело 

1.9.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  получением
деклараций  о  соответствии
продукции  требованиям
технических  регламентов  и
сертификатов  соответствия,
удостоверяющих  соответствие
объектов  требованиям
технических  регламентов,
положениям стандартов,  сводов
правил или условиям договоров;
получением  сертификатов  и
(или)  внедрением  системы
(систем)  менеджмента  в
соответствии  с
международными стандартами

Департамент
экономического  развития
администрации города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 2

1.10. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки

Департамент
экономического  развития
администрации города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

17 17



14

субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
уплату лизинговых платежей по
договорам  финансовой  аренды
(лизинга) и  первого взноса  при
заключении договора лизинга

1.11.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
уплату  взноса  в
компенсационный  фонд
саморегулируемой  организации
в  соответствии  с  ч.6  или  ч.7
статьи  55.16
Градостроительного  кодекса
Российской Федерации

Департамент
экономического  развития
администрации города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

8 8

1.12. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

1 0 Несоответствие
представленных
документов
условиям
предоставления



15

предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности в сфере инноваций

субсидии

1.13.

Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности в области ремесел,
народных  художественных
промыслов

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

1 0 Отсутствие
заявок  на
участие  в
конкурсе

1.14.

Предоставление  субсидии  на
возмещение  части  затрат
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,
осуществляющим пассажирские
перевозки  автомобильным
(автобусным)  транспортом,  на
уплату  процентов  по  кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях 

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

2 2

1.15. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
образования
администрации города

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

3 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 5



16

городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление деятельности по
предоставлению  услуг
дополнительного  образования
детей

2.1.

Предоставление  из  перечня
объектов  недвижимости,
предназначенных  для  передачи
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства,  в  аренду
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
экономического  развития
администрации  города,
Департамент  по
управлению
муниципальным
имуществом

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

5 12

3.1.

Пополнение  перечня
организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Департамент
экономического  развития
администрации города

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 2

4.1.

Продвижение  и  обеспечение
функционирования  раздела
«Бизнес  города»  на  сайте
администрации города

Департамент
экономического  развития
администрации города

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

292 292



17

4.2.

Организация  и  проведение:
городского  Форума  бизнеса,
ежегодного  празднования  Дня
российского
предпринимательства,
консультативного  Совета,
конференций, круглых столов и
т.д.,  ежегодных  городских
конкурсов:  «Благотворитель
города  Южно-Сахалинска»
«Лучшее  малое  предприятие
(предприниматель)  города
Южно-Сахалинска»,  (аренда
помещений,  организация
питания,  услуги  связи,
производство  и  размещение
информационных  материалов,
изготовление  плакет,
благодарственных  писем,
приобретение цветов и т.д.)

Департамент
экономического  развития
администрации города

4 квартал 2015
года,

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года,

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года,

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года,

2 квартал 2015
года

18 19

4.3.

Проведение семинаров и иных 
консультативных мероприятий

Департамент
экономического  развития
администрации города

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

18 25

4.4. Информирование субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства о 
действующих механизмах и 
формах государственной и 
муниципальной поддержки 
(производство и размещение 
информационных материалов)

Департамент
экономического  развития
администрации  города,
МКУ  «Управление
делами  администрации
города  Южно-
Сахалинска»

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

292 340



18

5.1.

Проведение  и  организация
конкурса «Лучшая бизнес-идея»

Муниципальное
бюджетное  учреждение
«Центр  молодежных
инициатив

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

2 квартал 2015
года

4 квартал 2015
года

1 1

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы, утвержденной 
постановлением администрации города от 06.08.2011 № 1411-па за 2015 год

№
Наименование индикатора

(показателя)
Единица измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец отчетного

года
год,

предшествующий
отчетному (2014)

отчетный год

План
(2015)

Факт
(2015.)

Муниципальная Программа  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020
годы», утвержденная постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па 

Задача 1: Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»



19

1. Количество  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства  в
расчете  на  10  тыс.  человек
населения городского округа

ед. 720 715 730

2. Доля среднесписочной численности
работников  (без  внешних
совместителей), занятых у субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства  в  общей
численности  занятого  населения
городского округа

% 45 31,8 42

3. Оборот  малых  и  средних
предприятий

млрд. руб. 89,7 85,4 102,1

4. Среднемесячная заработная плата на
малых предприятиях

руб. 31000 30500 36500

5. Налоговые поступления в бюджет 
городского округа от 
предпринимательской деятельности

млн. руб. 1640,053 1587,0 1862,4

Задача 2: Реализация мер по адресной финансовой и имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа "Город Южно-Сахалинск"



20

1. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку

 

ед. 50 111 168

2. Количество хозяйствующих 
субъектов, получивших 
имущественную поддержку

 

ед. 14 5 12

Задача 3: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество  организаций,
включенных в перечень организаций
инфраструктуры  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

ед. 2 1 2

Задача 4: Развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие повышению престижа предпринимательской
деятельности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество размещенных рекламно-
информационных сообщений

ед. 382 292 292



21

2. Количество проведенных 
мероприятий: городского Форума 
бизнеса, ежегодного Дня 
российского предпринимательства, 
заседаний консультативного Совета, 
конференций, семинаров, круглых 
столов, и т.д., ежегодных городских 
конкурсов

ед. 37 18 19

Задача 5: Вовлечение молодежи к предпринимательской деятельности

1. Количество  субъектов  малого
предпринимательства  из  числа
молодежи,  получивших  гранты
(субсидии)

ед. _ 1 1

     4.  Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы,  утвержденной  постановлением
администрации города от 06.08.2014 № 1411-па за 2015 год

            1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.



22

ДИ = 1
2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа (БЛ)
рассчитана по формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.

БЛ = 108178,7 /108237,5
БЛ = 1

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы 
 мСС

 
рассчитана по формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;

фактССН
 - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных

 сроков начала реализации;

фактССЗ
 - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.



23

ССм=
(22+22)
2×22

Ссм = 1

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  произведен по формуле:
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
          Ои = 0,6 х 1 + 0,25 х 1  + 0,15 х 1 = 1

Согласно проведенной оценке, реализация Программы в 2015 году признается эффективной.

Начальник Департамента экономического
развития администрации города                                                                                                                                        О.Н.Настич


